Et o me miseram filiam tuam, quæ hoc tempore
mœroris et solitudinis meæ tali monitore, ac
tam adamato in visceribus Christi patre sum
privanda! Atque sane, si liceat mihi in hac re,
quid ardentissime eupiam tuæ charitati (eui
areana cordis ac conscientiae meæ omnia
haec tenus, ut debui, semper revelavi) libere
confiteri: fateor me summo tecum vel ante mo-
riendi desiderio flagrare, atque id quidem,
modo divinae voluntati, cui omnia vota vitamque
meam Iubens semper subjicio, non repugnaret,
maximis quibusque tormentis compararem:
ita mihi non libet hoc infelici mundo gau-
dere, iis sublati, quibus dignus non est mun-
dus, etc.

Respondit reginæ Catharinæ in hanc senten-
tiam confessor Christi: « Te vehementer
rogo, ut continuis precibus instantem agonem
et certamen meum subleves. Quod si feceris,
sicut certe facies, nee de constantia mea velim
dubites, nee de gravibus mihi designatis pœnis
sis sollicita: non enim decet hos canos meos
istis terrieulamentis puerorum in causa Dei mo-
veri, nee virum, qui sexaginta quatuor annis
jam vixit, mortem turpiter effugere, religiosum
quadraginta tribus annis in habitu Sancti Fran-
cisci discentem et docentem terrena contem-
nere, non amare, sed omni conatu aspirare ad
cælestia, etc. »

25. At visum est aliter divinae Providentiae,
nam Joannis Foresti martyrium ad biennium
extractum est, regina vero non sine suspicione
veneni ad octavam idus Februarii, ætatis anno
quinquagesimo, ac trigesimo tertio quo in An-
gliam venerat, e vita excessit, cum prius Hen-
ricum regem hisce litteris amantissimi officii
præmonuisset: « Domine mi rex et conjux
dilectissime, adventante jam mortis meæ hora,
amor, quo te prosequor, facit, ut admoneam te
pancis æternæ salutis animæ tuæ, quam uni-
versis hujus mundi bonis ac rebus mortalibus
anteferre debes, neglecta etiam tui corporis
cura, propter quam, et me in calamitates multas
et te ipsum in plures sollicitudines conjectisti:
sed ego tibi ex animo omnia condono, pre-
corque ut eadem condonet tibi Deus; quod
reliquum est, commendabo tibi Mariam, com-
munem nostram filiam, ut patris officium in
illam præstes ». Pertulit illa adversa omnia
summa animi constantia, ac secundas res et
adversas experta, hanc sententiam de iis profe-
rebat: « Fortunam se non asperrimam, nec
levissimam, si daretur optio, electuram, cum
utraque suas tentationes ac pericula habeat, sed
medium potius ac temperatum; si tamen alte-
utra eligenda esset, malle se tristissimam
quam blandissimam, infelicibus enim raro
deesse consolationem, fortunatissimis fere sem-
per mentem ». Adscripsit illa infelices matri-
monii sui successus, tum peccatis suis, tum

¹ Pag. 49, in lit. cardin. § 4, art. per Sophu milictam cladem. —
² Sander de schis, l. 1. — ³ Est. apud eundem.

gravissimo sceleri ab Henrico VII socero rege admisso, ut qui ante nuptias Catharinæ eum Arthuro, ad regni successionem asserendam, innocentissimum juvenem Eduardum Plantagenetam, ducis Clarentiae filium, et Eduardi regis TV ex fratre nepotem, matrisque Reginaldi Poli postea cardinalis fratrem, necari jussit, quod confirmat etiam memoratus Reginaldus¹ Polus, qui sic loquitur :

« O si nunc rex pater tuus reviviseret, et me videret sororis filium ejus, quem ipse, elsi omnium innocentissimum, ut omnes norunt, tamen, quod nimium propinquus videbatur regio nomini, ex quo postea impedimenta successioni suæ exoriri possent, tollendum e vita curavit ; si ille, inquam, reviviseret, et me videret, natum ex ea domo unde ipse impedimenta verebatur, posteritatem suam defendere, quam tu filius oppugnare ? Quale hoc illi monstrum videretur ? quam nunc aperte cognosceret humanam prudentiam, parum ipsam per se valere ad omnia impedimenta tollenda perpetuandæ successionis ? Nulla enim certe res illum ad cædem avunculi mei impulit, qui omnium consensu, tota vita innocentissimus habitus erat, et ut Scriptura solet dicere, (tanquam infans unius anni), nisi, quod cum ille regis Edoardi fratris filius esset, et solus in illa stirpe mas relictus, prospiciebat, quam facile ejus causa novæ de jure regni seditiones contra suam domum existere possent, quemadmodum quidem aliquas ipse, dum viveret, expertus erat, cum populus amoris mei avunculi causa semel atque iterum in armis fuisset, et saepè tumultuari soleret. Hoc ergo sublato existimabat posse se et suos hæredes secure agere, ac sine ullo metu regnare, impedimenta omnia esse sublata, perinde quasi in regnorum successione nullas partes Dei providentia obtineret, prudentia humana omnia faceret ».

26. *Anna Bolena ob adulterium et incestum pœna capitis plectitur.* — Extincta Catharina regina, triumphavit gaudio iemula pellex Anna Bolena, cui cum nonnulli de asserta regia dignitate gratularentur, in rabiem efferata respondit : « Doleo, non quidem quod sit mortua, sed quod tam honesto mortis genere obicerit ». At vindicta Numen nequissimæ adulteræ supplicium, quod illa insolenti reginæ optaverat, quinto post mense intulit. Pepererat Anna pereussa anathemate, informem earnis molem pro expedito a Deo filio, Annaeque fastidio affectus Henricus Janæ Semeriæ, regiae famulæ, amoribus serviebat. Cumque prolis masculæ suscipienda esset cupidissimus, Anna ad problem illi adulterinam supponendam, artes convertit ; ac primum (summo dedecore Henrici, qui illam perditissime amaverat) se prostituit